PROJETO DE LEI Nº 687, DE 2015

Classifica Jales como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Jales.

Artigo 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Atendendo solicitação do Prefeito conforme ofício anexo, segue abaixo justificativa.

A cidade de Jales está localizada no centro da região dos grandes lagos formados pelo represamento dos Rios Grande de Paraná para construção das hidrelétricas de Água Vermelha (SP/MG) e Ilha Solteira (SP/MS), próxima a maior ponte rodoferroviária do Brasil. Servida por moderna rodovia duplicada, junto a entroncamento rodo ferroviário, possui bo estrutura hoteleira, teatro municipal com 600 poltronas, aeroporto e excelente atendimento médico hospitalar.

Jales possui um extenso calendário anual de eventos, conforme abaixo:

Apresentação da Orquestra Sinfônica Municipal

Romaria Diocesana

Feira Agrícola, Comercial, Industrial e Pecuária/ FACIP

Festa do Arroz (tradição japonesa)

Feira do Verde (exposição de flores)

Bom Odori (dança tradição japonesa)

Arraial na Praça (festa junina)

Festa de São Cristóvão (quermesse)

Encontro de Motoristas (carreata e show)

Festa da Uva e do Mel

Rodeio e Shows

Eco Caiaque (ecoturismo)

Festa de São José Operário (quermesse)

Festa de Santo Antônio (quermesse)

Estrada da Uva (ecoturismo)

Festa das Nações (danças e comidas típicas)

Carnaval Popular

Além disso, a região é rica em belezas naturais, como cachoeiras, rios e lagos, propícios para passeios e práticas esportivas.

Pelos motivos aqui expostos, solicito aos nobres colegas a aprovação desse Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 30/4/2015.

a) Itamar Borges - PMDB